
n. 5 7 / A S 2  del 26 -05 -2023 1

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG)

COPIA

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO

DETERMINAZIONE N. 57/AS2 DEL 26-05-2023

OGGETTO: Fondo povertà 2020. Sostegno socio-educativo domiciliare o 
territoriale e assistenza domiciliare socio-assistenziale e servizi di prossimità 
a favore di nuclei beneficiari di Reddito di Cittadinanza. Impegno di spesa. 
Annualità 2023  Ambito Alto Sebino. (CUP F51B20000940001 CIG 
ZEF3B53424)

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisei del mese di maggio negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi,

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
14 del 03-10-2022;
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013;
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 44 del 29-12-2022;
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 204 del 29-12-
2022;
VISTO il Piano di Zona – Ambito Alto Sebino 2021/2023 e il relativo Accordo di Programma per 
la sua attuazione, approvati con deliberazione dell’Assemblea n. 42 del 30-12-2021;
RICHIAMATA

a) lo schema di Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali – Ambito Alto 
Sebino. Periodo 2022-2026, approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Alto Sebino il 
24.11.2021 e in via di approvazione;

b) il Regolamento unico per l’accesso e la compartecipazione alle prestazioni sociali e 
socioassistenziali agevolate – Ambito Alto Sebino, approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 12/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI altresì: 
➢ il D. Lgs. n. 147 del 15 settembre 2017 concernente “Disposizioni per l’introduzione di una 
misura nazionale di contrasto alla povertà”;
 ➢il Decreto Interministeriale del 28 dicembre 2020 concernente il riparto delle risorse del 
Fondo Povertà per l’annualità 2020 
➢ il decreto direttoriale n. 157 del 22-04-2021 con cui il direttore generale Angelo Marano ha 
autorizzato il pagamento di € 162.595,49 a favore di Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
– Ambito Alto Sebino
RICHIAMATE: 
 l’Atto di Programmazione Locale – Ambito Alto Sebino, approvati dall’Assemblea 

Distrettuale dei Sindaci dell’Ambito Alto Sebino il 17 dicembre 2018 e assunto con 



n. 5 7 / A S 2  del 26 -05 -2023 2

deliberazione di Giunta Esecutiva della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
230 del 27 dicembre 2018; 

 le Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” - Annualità 2020 
con le quali il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha previsto che la quota 
erogata agli Ambiti Territoriali possa essere utilizzata anche per servizi e interventi rivolti 
a beneficiari di Reddito di Cittadinanza e, più nello specifico, per sostegno 
socioeducativo domiciliare o territoriale e per assistenza domiciliare socioassistenziale e 
servizi di prossimità;

EVIDENZIATO che tra i servizi e gli interventi finanziabili con la Quota Servizi del Fondo 
Povertà rientrano: 
a. il rafforzamento del servizio sociale professionale e dei servizi di presa in carico, inclusa la 
componente sociale della valutazione multidimensionale; 
b. il rafforzamento del segretario sociale, di cui beneficiano nel complesso le persone e le 
famiglie che si rivolgono a tali servizi, che dovranno comunque essere attrezzati per fornire 
informazione e orientamento ai nuclei potenzialmente beneficiari della misura di contrasto alla 
povertà; 
c. i servizi e gli interventi rivolti ai beneficiari di reddito di Cittadinanza di natura sociale e 
prestazionale (tirocini per l’inclusione sociale, sostegno socioeducativo domiciliare e territoriale, 
assistenza domiciliare socioassistenziale e di prossimità, sostegno alla genitorialità, servizi di 
pronto intervento sociale); 
d. l’attivazione e la realizzazione dei progetti utili alla collettività (PUC); 
PRECISATO che la realizzazione delle Azioni di cui sopra può avvenire attraverso differenti 
modalità, tra cui l’affidamento di servizi a soggetti terzi e l’erogazione degli interventi attraverso 
voucher di servizio con accreditamento dei fornitori;
RAVVISATA la necessità di affidare a un operatore esterno le azioni di cui sopra;
RICHIAMATA la determina n. 42/AS2 del 30-06-2022 con la quale la Cooperativa Sociale 
Sebina Soc. Coop. a R.L. Onlus con sede legale a Castro (BG) in via Rocca n. 9, P.IVA 
01793420165 è stata iscritta agli Albi degli Enti Accreditati per le prestazioni a supporto della 
domiciliarità, di prossimità e per la socializzazione – Ambito Alto Sebino;
PRESO ATTO che sono stati richiesti interventi per un totale di € 12.500,00 (Iva inclusa 5%); 
VERIFICATO che per l’affidamento di cui in oggetto è stato acquisito, ai sensi della L. n. 136 
del 13 agosto 2010, il Codice identificativo di gara CIG ZEF3B53424;
DATO ATTO che: 
 il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 
62/2013; 

 che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

TUTTO ciò premesso:
DETERMINA

1. LE PREMESSE sopra indicate sono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

2. DI AGGIUDICARE il servizio di cui in oggetto all’operatore economico Cooperativa 
Sociale Sebina Soc. Coop. a R.L. Onlus con sede legale a Castro (BG) in via Rocca n. 
9, P.IVA 01793420165; 

3. DI IMPEGNARE una spesa di € 12.500,00 (IVA inclusa al 5%) sul bilancio di previsione 
2023-2025, anno 2023 capitolo 120400 e al capitolo 120420 come da prospetto in calce;

4. DI PRECISARE che:
 per l’affidamento di cui in oggetto è stato acquisito, ai sensi della L. n. 136 del 13 

agosto 2010, il Codice identificativo di gara CIG ZEF3B53424 
 l’affidamento di cui in oggetto è finanziato con risorse a valere sulla Quota 

Servizi del Fondo Povertà – Anno 2020 (F51B20000940001)
5. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 

dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto nel rispetto del vigente 
Statuto delle spese effettivamente sostenute; 

6. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa 
e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 



n. 5 7 / A S 2  del 26 -05 -2023 3

amministrativa per l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art 147 bis del 
d. lgs 267/2000;

7. DI STABILIRE che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziare da parte 
del responsabile dell’area finanziaria; 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse 
avanti al TAR di competenza, entro i termini di legge.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to dott. Gabriele Bondioni

***********************************************************************

Impegno N.   411 del 26-05-2023 a Competenza   CIG ZEF3B53424
5° livello 12.07-1.03.02.15.008  Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale
Capitolo     120400 / Articolo      
L.328/00 PRESTAZIONI SERVIZI contratti di servizio
Causale Fondo poverta 2020. Sostegno socio-educativo domiciliare o territoriale e assistenza domiciliare socio-

assistenziale e servizi di prossimita a favore di nuclei beneficiari di Reddito di Cittadinanza. Impegno di spesa. 
Annualita 2023  Ambito Alto Sebino. (CUP F51B20000940001 CIG ZEF3B53424)

Importo 2023 Euro 9.630,02
Beneficiario       177  COOPERATIVA SOCIALE SEBINA S.C.R.L. ONLUS

Impegno N.   412 del 26-05-2023 a Competenza   CIG ZEF3B53424
5° livello 12.07-1.03.02.15.008  Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale
Capitolo     120420 / Articolo      
SERVIZI contratti di servizio realizzazione PUC
Causale Fondo poverta 2020. Sostegno socio-educativo domiciliare o territoriale e assistenza domiciliare socio-

assistenziale e servizi di prossimita a favore di nuclei beneficiari di Reddito di Cittadinanza. Impegno di spesa. 
Annualita 2023  Ambito Alto Sebino. (CUP F51B20000940001 CIG ZEF3B53424)

Importo 2023 Euro 2.869,98
Beneficiario       177  COOPERATIVA SOCIALE SEBINA S.C.R.L. ONLUS

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Lovere 26-05-2023
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal                26-05-2023 al 10-06-2023

Lovere 26-05-2023
IL DIRETTORE

f.to dott. Silvano Fusari


